
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 674

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8989 del 25/07/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 - MISURA 20. PROCEDURA A CONTRARRE 
ATTRAVERSO IL MEPA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO CUI 
AFFIDARE LE AZIONI DI INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ DEL PSR CALABRIA (FEASR). 
ULTERIORE SCADENZA PER LA CONCLUSIONE DEI SERVIZI SENZA ONERI AGGIUNTIVI 
PER L'AMMINISTRAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che:
 la Commissione Europea con decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 - CCI: 2014IT06RDRP018 
– ha approvato  l’ulteriore modifica (vers.  n.  5)  del  Programma di  Sviluppo Rurale della  Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

 con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 del 
PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

 il Reg. (UE) n. 1303/2013, all’art. 59 – Assistenza tecnica su iniziativa degli Stati membri, prevede al 
punto 1. che i fondi SIE possono sostenere, tra l’altro, attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 
informazione  e  comunicazione,  e  creazione  di  rete,  nonché  azioni  intese  a  ridurre  gli  oneri 
amministrativi  a carico dei beneficiari,  compresi sistemi elettronici per lo scambio di dati,  e azioni  
mirate a rafforzare la capacità delle autorità degli Stati membri e dei beneficiari di amministrare e 
utilizzare tali fondi;

 l’articolo 13 del Reg. (UE) n.808/2014 attribuisce all’Autorità di Gestione gli  obblighi connessi alla 
pubblicizzazione del Programma di Sviluppo Rurale; nell’allegato III sono indicate le responsabilità 
dell’Autorità di Gestione sulle azioni informative e pubblicitarie;

 il capitolo 15.3 del PSR Calabria 2014 2020 prevede “Disposizioni volte a dare adeguata pubblicità al  
programma, …, facendo riferimento alla strategia di informazione e pubblicità di cui all'articolo 13 del 
Reg. (UE) n. 808/2014”, attraverso l’uso dei seguenti strumenti: 
- Comunicazione offline: Pubblicazioni in genere (brochure; depliants) ed editoriali;
- Comunicazione online e multimediale: sito web, intranet, newsletter, dem, social media, sms; 
- Comunicazione esterna: convegni, conferenze, seminari, tavoli tecnici; 
- Comunicazione interna: incontri, azioni informative, mailing-list; 
- Comunicazione  pubblicitaria:  acquisto  spazi  pubblicitari  (tv,  radio,  stampa)  e  redazionali  sulla 

stampa  locale,  regionale  e  nazionale;  eventi  pubblici  (fiere/manifestazioni),  utilizzo  strumenti 
innovativi; interviste su TV-Radio locali/regionali; 

- Azioni di informazione: conferenze stampa/comunicati stampa; 

 l’attuazione della Strategia di informazione e pubblicità passa attraverso la realizzazione delle azioni 
di  comunicazione che,  oltre  rendere note le  opportunità di  finanziamento  offerte dal  programma, 
mirano  ad  aumentare  la  notorietà,  la  trasparenza  e  la  visibilità  del  ruolo  dell’azione  dell’Unione 
Europea e a dare, all’opinione pubblica in generale e ai potenziali beneficiari, un’immagine omogenea 
degli interventi; 

 la scelta e la pianificazione delle azioni di informazione e comunicazione deve essere realizzata 
conformemente  alla  strategia  di  informazione  e  pubblicità,  utilizzando  diverse forme e  metodi  di 
comunicazione.

Considerato che:
- per le attività di  cui  sopra,  con DDG. n. 1160 del 02/03/2018, è stato avviato il  procedimento a 

contrarre per l’individuazione attraverso il MEPA di un operatore economico cui affidare le azioni di 
informazione e pubblicità del PSR Calabria 2014-2020, anno 2018, con trattativa diretta ex art. 36, 
comma 2,  lett.  a),  del  vigente Codice dei  Contratti  Pubblici,  per  una spesa stimata inferiore ad 
€ 40.000,00 (Euro Quarantamila/00), oltre IVA;

- in esito alla attività istruttoria, con DDG n. 5098 del 23/05/2018 è stato aggiudicato in via definitiva il  
servizio di che trattasi alla ditta Pubbliturco s.r.l.- Via Sapeto, Rende (CS), P.IVA 03347030789 – che 
ha presentato attraverso il MEPA, con identificativo univoco n. 4556810,  una offerta economica di 
euro 39.921,00, oltre Iva. CIG: 745878501A – CUP: J69C18000020009;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/DEL10/369.pdf


- che successivamente alla conferma dell’ordine l’amministrazione ha inteso riprogrammare tale 
campagna di informazione e pubblicità posticipando le attività all’annualità 2019 senza alcun onere 
aggiuntivo per l’ente;

- con DDG. n. 769 del 28/01/2019 la Regione Calabria, ha proceduto attraverso una campagna 
pubblicitaria  finalizzata  ad  informare  i  potenziali  beneficiari  dei  bandi  PSR Calabria  2014-2020, 
attraverso:

 l’Ideazione, progettazione e realizzazione della creatività della campagna pubblicitaria, nel rispetto 
degli elementi tecnici indicati nel Reg. (UE) 808/2014;

 l’acquisto spazi pubblicitari sui media:
 la fornitura di prodotti. 

Considerato:

- che le attività relative all’acquisto spazi pubblicitari sui media, non sono state realizzate alla data 
odierna,  per cui si rende necessaria una rimodulazione della programmazione sui tempi di messa in 
onda;

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere,  a  posticipare  la  scadenza  del  rapporto  contrattuale  con  ditta 
Pubbliturco s.r.l.- Via Sapeto, Rende (CS),  P.IVA 03347030789,  alla fine di ottobre 2019, senza alcun 
onere aggiuntivo per l’Amministrazione Regionale.

Rilevato che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale atteso 
che i fondi necessari  per le attività di  cui  alla RdO n. 1909705, con una spesa di  €  39.921,00, IVA 
esclusa, sono posti a valere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2020, gestite 
dall’Organismo Pagatore ARCEA.

Visti

 Il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1305/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1306/2013;  il  Reg.  (UE) 
n.  1307/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1308/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1310/2013;  il  Reg.  (UE,  EURATOM) 
n.  1311/2013;  il  Reg.  Delegato  (UE) n.  240/2014;  il  Reg.  Delegato  (UE) n.  807/2014;  il  Reg.  di 
Esecuzione  (UE)  n.  808/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione  (UE)  n.  809/2014;  il  Reg.  Delegato  (UE) 
n. 907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 908/2014; il Reg.(UE) 2393/2017;

 le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020 del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale -  Rete Rurale 
Nazionale  2014-2020,  per  come approvate  nell’intesa  sancita  in  Conferenza  Stato  Regioni  nella 
seduta dell’11 febbraio 2016.  

Visti, altresì,
- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;
- il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relativo al-

l’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento di organizzazione (Art. 2, com-
ma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009; 

- la D.G.R. 368 del 29 settembre 2014 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli 
affidamenti”;

- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta  
Regionale e la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. 
e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

- Il  DDG n.  2037 del 16.03.2018 con il  quale il  funzionario Vincenzo BUA è stato incaricato quale 
Centro di Responsabilità per la Misura 20 – Assistenza Tecnica, del PSR Calabria 2014-2020;

- Il  DDG n.  9421 del 30.08.2018 con il  quale sono stati  confermati  nell’incarico i  componenti  della 
segreteria tecnica del PSR 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di 
Gestione  del  PSR  Calabria  2014-2020  il  Dirigente  Generale  p.t.  del  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari;

- la D.G.R. n. 227 del 06.06.2019 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, quale 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su proposta  del  funzionario  Italo  Jiritano,  quale  componente  della  Segreteria  Tecnica dell’Autorità  di 
Gestione del PSR Calabria 2014-2020

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

- posticipare  la scadenza del rapporto contrattuale afferente l’operatore economico Pubbliturco 
s.r.l.- Via Sapeto, Rende (CS), P.IVA 03347030789, alla fine di ottobre 2019, senza alcun onere 
aggiuntivo per l’Amministrazione Regionale;

- confermare che i fondi necessari per le attività di cui all’RDO n. 1909705, assegnate a Pubblitur-
co s.r.l.- Via Sapeto, Rende (CS), P.IVA 03347030789 – con una spesa di € 39.921,00, oltre IVA, 
non gravano sul bilancio regionale, atteso che gli stessi sono posti a valere sulla Misura 20 di 
“Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA;

- notificare il presente decreto al responsabile del procedimento, funzionario dott. Edoardo Vigetti, 
per gli adempimenti conseguenziali;

- dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del  
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs.n. 33 del 2013;

- provvedere  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Redattore
JIRITANO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Autorità di Gestione PSR Calabria

GIOVINAZZO GIACOMO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


